
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

UNIONE MONTANA VALLI ORCO E SOANA 
COMUNI DI FRASSINETTO – INGRIA – NOASCA  

PONT CANAVESE – RONCO CANAVESE – VALPRATO SOANA  
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE MONTANA N. 55 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: OGGETTO: PNRR-M2C1I3.2 "GREEN COMMUNITIES" - PIANO DELLA 
GREEN COMMUNITY "SINERGIE IN CANAVESE" - PROGETTO G1 - 
MINIMIZZAZIONE DEI RIFIUTI. APPROVAZIONE DEI CRITERI E DELLE 
PROCEDURE PER L'ASSEGNAZIONE DI FRIGO-GASSIFICATORI PER 
ACQUA DI RETE E DI COMPOSTIERE ALLE STRUTTURE ALBERGHIE- 
RE E RICETTIVE E PUBBLICI ESERCIZI. CUP E91E22000140006 
 

L’anno duemilaventicinque addì venti del mese di agosto alle ore 08:30, nella sala delle 
adunanze consiliari del comune di Pont Canavese, regolarmente convocata, si è riunita la 
Giunta dell’Unione Montana valli Orco e Soana, nelle persone dei Signori: 
 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 
    

BONATTO MARCHELLO Marco 
Pietro 

Presidente X       

AIMONINO Domenico Vice Presidente X       

COPPO Paolo Assessore X       

DE SANTIS Igor Assessore X       

  Totale presenti Totale assenti 

 Totale 4 0 

 
Partecipano all’adunanza, in videochiamata whatsapp, ai sensi delle linee guida di cui al “Regola-
mento per lo svolgimento delle sedute degli organi dell’Unione montana Valli Orco e Soana in 
modalità telematica” approvato con deliberazione del Consiglio dell’Unione montana n. 6 del 
29/04/2022, gli assessori AIMONINO, COPPO e DE SANTIS;  
Assiste l’adunanza il Dott. Marco BALAGNA, Segretario dell’Unione Montana valli Orco e Soana, 
che provvede alla redazione del presente verbale. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valli Orco e Soana.  Responsabile Procedimento: TRUFFA GIACHET Fabrizio  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

DELIBERAZIONE N. 55/2025  DEL  20/08/2025 
 
OGGETTO: PNRR-M2C1I3.2 "GREEN COMMUNITIES" - PIANO DELLA GREEN COMMUNITY 
"SINERGIE IN CANAVESE" - PROGETTO G1 - MINIMIZZAZIONE DEI RIFIUTI. APPROVAZIONE 
DEI CRITERI E DELLE PROCEDURE PER L'ASSEGNAZIONE DI FRIGO-GASSIFICATORI PER 
ACQUA DI RETE E DI COMPOSTIERE ALLE STRUTTURE ALBERGHIERE E RICETTIVE E 
PUBBLICI ESERCIZI. CUP E91E22000140006 

 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE MONTANA  

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali » e in particolare l’art. 48 (Competenze delle giunte); 
 
Dato atto che:  

- a settembre del 2022 l’aggregazione denominata “Green Community Sinergie in Canavese” 
– composta dalle Unioni Montane Valli Orco e Soana (capofila e soggetto attuatore), Valle 
Sacra, Alto Canavese, Val Gallenca e Gran Paradiso e dal Comune di Cuorgnè – è risultata 
beneficiaria di un finanziamento pari a 4,3 M di euro nell'ambito della Missione 2 – 
Rivoluzione verde e Transizione ecologica, Componente 1 - Economia circolare e agricoltura 
sostenibile (M2C1),Investimento 3.2 (“Green Communities”) del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR); 

- il Piano Operativo della Green Community “Sinergie in Canavese” ha individuato, tra i 19 
interventi finanziati, anche l'azione G1 per “Progettazione e realizzazione di investimenti atti a 
promuovere azioni virtuose da parte delle imprese ricettive e della ristorazione localizzate sul 
territorio della Green Community finalizzate alla minimizzazione dei rifiuti (“verso imprese 
zero waste”)”, inserita nell'ambito tematico G) - Sviluppo sostenibile delle attività produttive 
“zero waste production”, importo del “Progetto” 60.000,00 euro; 

- il CUP (Codice Unico di Progetto: identifica i progetti d’investimento pubblico e rappresenta lo 
strumento cardine per il funzionamento del Sistema di Monitoraggio degli Investimenti 
«MIP») è E91E22000140006; 

- l'azione G1 prevede di coinvolgere gli operatori di strutture alberghiere ed extra alberghiere, 
e i pubblici esercizi, inclusi gli agriturismi, nell’implementazione di pratiche per la prevenzione 
e la minimizzazione della produzione di rifiuti (con particolare riguardo a quelle imprese che 
già si sono impegnate nell’ambito del “Marchio di Qualità Gran Paradiso” dell’Ente Parco, ma 
anche le altre); nel merito si intende favorire l’adozione di due buone pratiche che possono 
incidere significativamente sul tema della riduzione della produzione di rifiuti da imballaggio 
in plastica e degli scarti organici, attraverso l’acquisto per la messa a disposizione di impianti 
per la purificazione e l’addizionamento di CO2 dell’acqua da rete potabile, e di compostiere 
statiche in legno da fornire a coloro che intendono praticare l’auto-compostaggio, beni che 
vengono concessi in comodato d’uso gratuito agli operatori economici che manifesteranno il 
loro interesse a seguito di procedura di avviso pubblico; 

- in base al budget del “Progetto”, e previa svolgimento di consultazione preliminare di mercato 
(indagini conoscitive, analisi dei fabbisogni e dell’interesse, consulenza all’acquisto) svolta 
con il supporto di CO.R.IN.TE.A. Soc. Coop., i prodotti che la Green Community è in grado di 
assegnare alle strutture ristorative e ristorative/ricettive che ne facciano richiesta sono: 
a) n. 20 depuratori/frigo-gasatori d’acqua, ad uso piccola ristorazione e caffetterie, di cui 15 

per max 30 coperti e 5 per max 50 coperti, da allacciare alla rete idrica; 
b) n. 10 compostiere in legno, provenienti da filiera corta-locale, della capacità di 1.000 lt; 

- alla fornitura di cui sopra, il Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni e Ambiente dell’Unione – 
cui sono riconducibili le competenze di approvvigionamento centralizzato sia degli impianti 
per la filtrazione-refrigerazione dell’acqua che delle compostiere, e per la loro assegnazione 
ai beneficiari, da effettuarsi nel limite della dotazione finanziaria prevista dal “Progetto” tenuto 
conto delle spese già sostenute o impegnate – ha provveduto o sta provvedendo nel rispetto 
del “Codice Appalti” (D.Lgs. n. 36/2023),e i beni sono già in pronta consegna o in produzione; 

- occorre stabilire e approvare i criteri per l’assegnazione dei frigo-gassificatori e compostiere 
alle strutture alberghiere ed extra alberghiere e ai pubblici esercizi, inclusi gli agriturismi, dei 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valli Orco e Soana.  Responsabile Procedimento: TRUFFA GIACHET Fabrizio  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

comuni facenti parte del territorio della Green Community Sinergie in Canavese – rimarcando 
che l’intervento è attuato in 27 comuni – nonché approvare le procedure di assegnazione; 

 
Ritenuta la competenza della Giunta dell’Unione in merito all’approvazione del “bando”, e spettante 
invece al Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni e Ambiente l’approvazione della graduatoria dei 
soggetti ai quali potranno essere assegnati i beni; 
 
Dato atto la spesa per l’intervento in questione trova copertura alla relativa missione e programma 
del bilancio di previsione pluriennale 2025/2027, esercizio 2025, cap./art. 10830.10 «P.N.R.R. M2C1 
I3.2 G1 AZIONI VIRTUOSE ATTE ALLA MINIMIZZAZIONE DEI RIFIUTI - CUP E91E22000140006», 
dove sono allocati i rimanenti 51.913,50 euro, che presenta però la disponibilità residua a impegnare 
di 8.062,32 euro, essendo stati già assunti impegni di spesa nell’annualità 2025 per un totale di 
43.851,18 euro, come di seguito riportato: 

- Numero 138/2025 - Importo: € 43.283,53 - Creditore: ACQUALIFE S.R.L. - Oggetto: Affida-
mento fornitura di n. 20 frigo-gassificatori per acqua ad uso piccola ristorazione e caffetterie - 
Codice C.I.G.: B5D8E02D96 

- Numero 139/2025 - Importo: € 567,65 - Creditore: RUP/Gruppo di Lavoro - Oggetto: Incentivo 
per funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 

fermo restando che le procedure per l’assegnazione dei frigo-gassificatori per acqua di rete e delle 
compostiere alle strutture alberghiere e ricettive e pubblici esercizi di cui al presente provvedimento 
sono senza oneri per l’Unione; 

 
Ritenuto pertanto di: 

- approvare i criteri e le procedure per l’assegnazione degli impianti depuratori/frigo-gasatori 
d’acqua e delle compostiere statiche alle strutture alberghiere ed extra alberghiere e pubblici 
esercizi inclusi gli agriturismi dei 27 comuni facenti parte del territorio della Green Community 
“Sinergie in Canavese”, secondo le modalità descritte nell’Allegato A) «Avviso pubblico per la 
concessione in comodato d’uso gratuito di beni alle attività commerciali in ambito ricettivo e 
ristorativo localizzate sul territorio della Green Community “Sinergie in Canavese” per lo 
sviluppo di azioni volte alla riduzione dei rifiuti – Raccolta di manifestazioni di interesse» al 
presente provvedimento, che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

- stabilire che le domande di manifestazione di interesse potranno essere presentate a partire 
dalle ore 08:00 del 29/08/2025 ed entro e non oltre le ore 12:00 del 25/09/2025; 

 
Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione è stato acquisito il parere di regolarità tecnica 
– attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa – a norma di quanto 
disposto dall’art. 49 comma 1 del «TU enti locali», così come sostituito dall’art. 3 c. 1, lett. b), della 
legge 7 dicembre 2012, n. 213, da parte del responsabile del servizio interessato, e che non è dovuto 
quello di regolarità contabile e di attestazione di copertura finanziaria, non avendo il presente atto 
implicazioni finanziarie; 
 
Dopo ampia ed esauriente discussione; 
 
Ad unanimità di voti, espressi in forma palese ed accertati nei modi di Legge; 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare – nell’ambito dell’intervento G1 “Minimizzazione dei rifiuti” (abbr.) del Piano della 
Green Community “Sinergie in Canavese” finanziato con fondi PNRR-M2C1I3.2 – i criteri e le 
procedure per l’assegnazione di impianti depuratori/frigo-gasatori d’acqua e compostiere 
statiche alle strutture alberghiere ed extra alberghiere e pubblici esercizi inclusi gli agriturismi 
dei comuni facenti parte del territorio della Green Community Sinergie in Canavese, secondo 
le modalità descritte nell’Allegato A) «Avviso pubblico per la concessione in comodato d’uso 
gratuito di beni alle attività commerciali in ambito ricettivo e ristorativo localizzate sul territorio 
della Green Community “Sinergie in Canavese” per lo sviluppo di azioni volte alla riduzione 
dei rifiuti – Raccolta di manifestazioni di interesse» al presente provvedimento, che ne costi-
tuisce parte integrante e sostanziale. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valli Orco e Soana.  Responsabile Procedimento: TRUFFA GIACHET Fabrizio  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 
2. di demandare al Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni e Ambiente l’avvio delle procedure di 

cui sub. 1). 
 

3. di stabilire che le domande che le domande di manifestazione di interesse potranno essere 
presentate a partire dalle ore 08:00 del giorno 29/08/2025 ed entro e non oltre le ore 12:00 
del giorno 25/09/2025, secondo le modalità descritte nell’Avviso pubblico (Art. 7). 

 
4. di dare atto che gli esiti dell’istruttoria sulle domande pervenute e dunque la graduatoria 

finale dei soggetti ai quali potranno essere assegnati i beni, saranno approvati dal Settore 
Lavori Pubblici e Manutenzioni e Ambiente con provvedimento del dirigente amministrativo. 

 
5. di trasmettere il presente provvedimento anche alle associazioni di categoria per assicurare 

all’iniziativa la massima pubblicità e partecipazione. 
 

6. di dare atto che lo svolgimento delle procedure di cui al presente provvedimento non hanno 
implicazioni finanziarie. 

 
Successivamente, a seguito di apposita e separata votazione che ha sortito l’unanimità dei consensi 
favorevoli, la presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134 c. 
4 del TUEL (decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267). 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valli Orco e Soana.  Responsabile Procedimento: TRUFFA GIACHET Fabrizio  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 
Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Presidente 
dell’Unione Montana Valli Orco e Soana 

Il Segretario  
dell’Unione Montana Valli Orco e Soana 

 
Firmato digitalmente Firmato digitalmente 

F.to  BONATTO MARCHELLO Marco Pietro F.to  Dott. Marco BALAGNA 
 
 
 

 
  
Copia conforme all'originale in formato digitale. 
  
Pont Canavese, lì 20/08/2025 Il Segretario dell'Unione Montana 
 F.to Dott. Marco BALAGNA 
 


